
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwygio@senedd.cymru
------ 

Rhag–gyfarfod preifat (09.00-09.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth 

gyda’r Gweinidog 

(09.30-11.30) (Tudalennau 1 - 34)  

Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Will Whiteley, Dirprwy Gyfarwyddwr, Diwygio’r Senedd, Llywodraeth Cymru 

Anna Hind, Uwch-gyfreithiwr, Gwasanaethau Cyfreithiol, Llywodraeth Cymru 

Tom Jackson, Rheolwr Bil, Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau), 

Llywodraeth Cymru 

 

Dogfen ategol 

Briff ymchwil 

 

3 Papurau i'w nodi 

(11.30)   

 

3.1 Llythyr at y Comisiynydd Safonau ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - 24 Tachwedd 2023 

 (Tudalennau 35 - 36)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Ymateb gan y Comisiynydd Safonau ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - 4 Rhagfyr 2023 [Saesneg yn unig] 

 (Tudalennau 37 - 39)  

3.3 Ymateb gan y Prif Weinidog ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - 29 Tachwedd 2023 

 (Tudalennau 40 - 41)  

3.4 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch Bil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 1 Rhagfyr 2023 

 (Tudalennau 42 - 44)  

3.5 Ymateb gan y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 

1 Rhagfyr 2023 

 (Tudalennau 45 - 48)  

3.6 Llythyr at Gomisiwn y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) a’r ddarpariaeth swyddfeydd etholaethol - 1 Rhagfyr 2023 

 (Tudalen 49)  

3.7 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan y Comisiwn Etholiadol yn dilyn y 

sesiwn dystiolaeth ar 22 Tachwedd 2023 

 (Tudalennau 50 - 51)  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod, ac o’r cyfarfod ar 10 Ionawr 2024 

(11.30)   

 

5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): trafod y dystiolaeth a’r 

materion allweddol 

(11.30-12.30) (Tudalennau 52 - 91)  

Dogfennau ategol 

Papur 1 Materion allweddol [Saesneg yn unig]  

Papur 2 Gwybodaeth gefndir ychwanegol 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

24 Tachwedd 2023 

 

Annwyl Douglas 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): adalw Aelodau o'r Senedd  

Fel y gwyddoch, cyflwynodd Llywodraeth Cymru Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) yn ffurfiol 

i’r Senedd ar 18 Medi 2023. Rôl y Pwyllgor Biliau Diwygio yw cynnal gwaith craffu Cyfnod 1 ar 

egwyddorion cyffredinol y Bil. 

Ar hyn o bryd rydym yn casglu tystiolaeth i lywio ein casgliadau ac unrhyw argymhellion yr hoffem eu 

gwneud. Un mater sy'n dod i'r amlwg o'r dystiolaeth yr ydym wedi'i chlywed, ond nad yw'n cael sylw 

yn y Bil fel y'i cyflwynwyd, yw'r cwestiwn ynghylch a ddylai fod mecanwaith lle byddai Aelodau o’r 

Senedd yn gallu cael eu hadalw gan eu hetholwyr. 

Mae mecanweithiau adalw yn gymharol brin mewn perthynas â deddfwrfeydd, er bod Deddf Adalw 

Aelodau Seneddol y DU 2015 wedi cyflwyno mecanwaith ar gyfer adalw ASau. Mae Deddf 2015 yn 

darparu os caiff un o’r amodau ei fodloni, rhaid i Lefarydd Tŷ’r Cyffredin hysbysu’r swyddog 

canlyniadau/deisebau yn etholaeth yr Aelod Seneddol cyn gynted ag sy’n rhesymol ymarferol. Mae 

yna gyfnod o chwe wythnos yn dilyn hynny pan gaiff pleidleiswyr cofrestredig cymwys lofnodi'r 

ddeiseb adalw. Os bydd o leiaf 10 y cant o’r pleidleiswyr cofrestredig cymwys yn gwneud hynny, yna 

bydd sedd yr AS yn wag, a bydd y confensiynau arferol ar gyfer llenwi sedd wag yn berthnasol. Hyd 

yma, mae pedair deiseb adalw wedi cael eu cynnal, ac mae nifer o ASau sydd wedi bodloni'r amodau 

ar gyfer cynnal deiseb wedi dewis y
[...]
yn ystyriaeth y Pwyllgor hwnnw o adroddiad gan y 

Comisiynydd Safonau ar ei ymchwiliad i gŵyn dderbyniadwy. 

Pe bai mecanwaith adalw yn cael ei gyflwyno, byddai'n rhan o'r ystod o fesurau ar gyfer atebolrwydd 

Aelodau unigol o'r Senedd. Felly, byddem yn croesawu eich barn chi, fel Comisiynydd Safonau, ar y 

canlynol: 

 A ydych yn meddwl y byddai’n briodol cael mecanwaith ar gyfer adalw Aelodau o’r 

Senedd. 

 Pe bai mecanwaith o'r fath, a oes gennych farn ar ba amodau y dylid eu gwneud yn 

ofynnol er mwyn sbarduno adalw? 

 Unrhyw fater arall sy'n ymwneud naill ai ag adalw Aelodau o'r Senedd, neu Fil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) yn fwy cyffredinol. 

Byddem yn croesawu ymateb ysgrifenedig erbyn dydd Iau 7 Rhagfyr 2023. 

Yn gywir 

 

David Rees AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

cc Vikki Howells AS, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau Ymddygiad 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

RBC(6)-09-23 Papur i'r nodi 3.1 | Paper to note 3.1

Tudalen y pecyn 36



Y Pierhead Pierhead 

Bae Caerdydd Cardiff Bay 

Caerdydd Cardiff 

CF99 1NA CF99 1NA 

Ffôn: 0300 200 6542 Tel: 0300 200 6542 

E-bost: Comisiynydd.Safonau@senedd.cymru E-mail: Standards.Commissioner@senedd.wales

--- ---

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg We welcome correspondence in both English and Welsh

    STANDARDS CONFIDENTIAL 

David Rees MS 

Chair, Reform Bill Committee 

4 December 2023 

Dear Chair, 

Senedd Cymru (Members and Elections) Bill: recall of Members of the Senedd 

Thank you for your letter of 24 November affording me the opportunity to comment on 

the possible inclusion in the Bill of a recall mechanism and for the three questions you 

have posed in relation to it.  

Whilst as Commissioner for Standards I welcome any measure that would increase the 

accountability of Members I am not sighted on what other options the Committee has 

considered to achieve that end.  The main weaknesses in the 
[...]
orts-and-data-past-elections-and-referendums/report-2018-recall-petition-north-antrim
https://www.electoralcommission.org.uk/cy/new-running-electoral-registration-wales/eligibility-register-vote/what-are-residency-requirements-registration-purposes/a-gaiff-etholwyr-gofrestru-i-bleidleisio-mewn-mwy-nag-un-cyfeiriad
https://www.electoralcommission.org.uk/cy/rwyf-yneg-pleidleisiwr/pleidleisiwr/other-registration-options/ail-gartrefi


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog
	3.1 Llythyr at y Comisiynydd Safonau ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 24 Tachwedd 2023
	3.2 Ymateb gan y Comisiynydd Safonau ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 4 Rhagfyr 2023 [Saesneg yn unig]
	3.3 Ymateb gan y Prif Weinidog ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 29 Tachwedd 2023
	3.4 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 1 Rhagfyr 2023
	3.5 Ymateb gan y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 1 Rhagfyr 2023
	3.6 Llythyr at Gomisiwn y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) a’r ddarpariaeth swyddfeydd etholaethol - 1 Rhagfyr 2023
	3.7 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan y Comisiwn Etholiadol yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 22 Tachwedd 2023
	Gwybodaeth bellach i gefnogi gwaith craffu’r Pwyllgor Biliau Diwygio o’r Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau)

	5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): trafod y dystiolaeth a’r materion allweddol
	Papur 2 Gwybodaeth gefndir ychwanegol






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2023 

Amser: 09.35 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13784 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Heledd Fychan AS 

Darren Millar AS 

Sarah Murphy AS 

Jane Dodds AS 

Tystion: 

Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

Will Whiteley, Dirprwy Gyfarwyddwr, Diwygio’r Senedd, 

Llywodraeth Cymru 

Anna Hind, Uwch-gyfreithiwr, Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Llywodraeth Cymru 

Tom Jackson, Rheolwr Bil, Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau), Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Catherine Roberts (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Josh Hayman (Ymchwilydd) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS, a oedd yn bresennol yn unol â Rheol Sefydlog 

17.49. 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda’r 

Gweinidog  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Llythyr at y Comisiynydd Safonau ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - 24 Tachwedd 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Ymateb gan y Comisiynydd Safonau ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - 4 Rhagfyr 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Ymateb gan y Prif Weinidog ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 

29 Tachwedd 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.4 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch Bil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 1 Rhagfyr 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3.5 Ymateb gan y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 1 

Rhagfyr 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.6 Llythyr at Gomisiwn y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

a’r ddarpariaeth swyddfeydd etholaethol - 1 Rhagfyr 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.7 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan y Comisiwn Etholiadol yn dilyn y 

sesiwn dystiolaeth ar 22 Tachwedd 2023  

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod, ac o’r cyfarfod ar 10 Ionawr 2024  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): trafod y dystiolaeth a’r 

materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol a gododd o’r dystiolaeth a ddaeth i law.  


